
Prot. n. 2954/IV.5.1 del 03/05/2018 

All'albo dell'Istituto 

Al sito web dell'Istituto 

OGGETTO: DETERMINA NOMINA TUTOR progetto PON  10.1.1°-FSEPON-CL-2017-176 – 

“Interventi per il successo scolastico degli studenti” di seguito indicato: modulo “ENGLISH 

FOR CITIZENSHIP” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 

della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/10862 del 16-09-2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”.  

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 - “Interventi per il successo 

scolastico degli studenti”. 

CUP: H54C17000000007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e s.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Istituto Magistrale Statale 

“I Licei”  Tommaso Campanella 

via Annunziata, 4      

87021 Belvedere Marittimo (CS)      

(CSPM070003)            

tel/fax: 0985 82409 -web: www.liceibelvedere.gov.it 

e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Uff. UFYZMO 

Avviso pubblico: prot.N. AOODGEFID/10862  del 16/09/2016   

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – “Progetti di inclusione sociale  e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scol. soprattutto nelle aree 

a rischio e periferiche” Asse I – Istruzione FSE 

Autorizzazione: prot. N. AOODGEFID/31698 del 24/07/2017 

Obiettivo specifico 10.1 - azione 10.1.1 -  Sottoazione 10.1.1a   

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 

Titolo progetto: “Interventi per il successo scolastico degli studenti” 
 



VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI I D.L.vi 50/2016 E 56/2017; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, relativo ai “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”, si fa seguito alla nota prot. n. 

AOODGEFID/26418 del 26/06/2017, con la quale sono state pubblicate le graduatorie dei MIUR. 

AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE (U). 0035916.21-09-2017 progetti, nonché alle successive 

note di autorizzazione trasmesse agli Uffici Scolastici Regionali di appartenenza e alle istituzioni 

scolastiche. 

Vista la delibera n° 4-3-16 Collegio Docenti del 19-10-2016 approvazione Progetto PON FSE 2014-

2020;  

Vista la delibera n°5-2-16 del Consiglio d’Istituto del 06/10/2016 di adozione del Progetto; 

Vista la delibera n° 1-4-16 del 06/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 2017; 

VISTA la candidatura 33972 di questo Istituto del 21/02/2017 prot. 1953; 

VISTA la nota del 24/07/2017 Prot. N. AOODGEFID/31698, con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto predisposto da questa 

istituzione Scolastica, identificato dal codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 - dal titolo 

“Interventi per il successo scolastico degli studenti”, per l'importo complessivo di € 39.927,30. 

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del 10/01/2018 Verbale n° 6 a mezzo della quale 

sono stati individuate le figure occorrente per la realizzazione del progetto all’interno della scuola, 

figure di Valutatore, di supporto, tutti i tutor e gli esperti degli 8 moduli del progetto di cui trattasi 

con la sola eccezione dell’esperto del modulo MARE CHE PASSIONE;  

Vista la disponibilità presentata dal prof. Impieri G.  prot. n° 416 del 23.01.2018 con la quale 

dichiarava la Sua candidatura a svolgere il ruolo di TUTOR nel modulo formativo “ENGLISH FOR 

CITIZENSHI”,  

Vista la rinuncia prot. 2579 del 17/04/18;  

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 24/04/2018 Verbale n° 8 a mezzo della quale è 

stata individuata la prof.ssa Errico A.M.L. quale tutor del suddetto modulo; 

Vista la disponibilità e il curriculum vitae prot. 2836 del 27/04/2018 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 NOMINA 

 

di nominare quale Tutor del modulo “ENGLISH FOR CITIZENSHIP” nel percorso formativo 

destinato agli alunni dell’istituto Magistrale “T. CAMPANELLA” di Belvedere Marittimo 

relativamente al Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 - dal titolo “Interventi per il successo 

scolastico degli studenti”: 



 

Art. 3 FUNZIONI 

Il Tutor è tenuto a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020. 

 

 A titolo esemplificativo e non esaustivo dovranno in particolare: 

 

TUTOR 

FUNZIONI E COMPITI   

 Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività del progetto.  

 All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse 

umane che partecipano al progetto e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale.  

 Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi.  

 Cura e aggiorna l’inserimento dei dati richiesti dall’Amministrazione, direttamente online, sul 

portale specifico allestito dal MIUR (funzione, che prevede buone conoscenze informatiche);  

 Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

 Accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo;  

 Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello 

standard previsto;  

 Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

 Si interfaccia con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l’intervento venga effettuato;  

 Mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curriculare;  

 Predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire. 

 

Il Tutor si impegna a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione operativa 

del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla 

piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle 

attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata 

contestualmente all’avvio del progetto. 

 

 

 

Titolo MODULO ALUNNI Ore Assegnate tutor esperti 

English for citizenship 
20 30 Errico A. M. 

letizia 

Melidona Carmela 



ART. 4 COMPENSI 

Il compenso del Tutor, secondo quanto definito dalla vigente normativa PON è fissato in 30,00 euro 

all’ora per 30 ore per un totale di € 900,00 (novecento/00) onnicomprensivo di tutte le ritenute a 

c/dipendente e Stato. Esso si intende, in particolare, comprensivo delle attività previste.  

 

ART. 5 PUBBLICITA’ 

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.liceibelvedere.gov.it , ha 

effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo, qualora, trascorsi tre 

giorni dalla data odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso.al Tutor, sarà notificato il 

presente decreto e, trascorsi i tempi tecnici, gli stessi sarà convocato per la firma dell’incarico. 

 

 

    Il Dirigente Scolastico RUP 

Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-05-03T15:28:19+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA
	undefined




